
 

 
 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO/TRIBUTI/VIGILANZA n. 65 del 11-03-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

 

   COMUNE DI PIANEZZE 
Provincia di VICENZA 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
TECNICO/TRIBUTI/VIGILANZA 

42 del 11-03-2025 
 
Prot. gen. 65 
   
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL MEZZO CARON IN DOTAZIONE 

ALLA SQUADRA OPERAI. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA SA 
CAR DI SCOTTON ANDREA. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che il Comune di Pianezze:  

- è proprietario di alcuni automezzi comunali che vengono utilizzati dal personale e di numerose attrezzature 
necessarie per effettuare le operazioni di manutenzione delle strade, del verde, del patrimonio comunale 
ecc.;  

- alcuni automezzi utilizzati, tra cui il Caron, necessitano di manutenzione straordinaria al fine del suo 
corretto e sicuro utilizzo;  

 
Rilevato che: 

- è necessaria la manutenzione del kit freni del mezzo Caron; 
- necessita disporre l’affidamento a ditta esterna in possesso dei requisiti, della professionalità e delle 

attrezzature idonee per realizzare le manutenzioni a regola d’arte; 
 
Dato atto  

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo dei lavori è inferiore a 150mila euro;  
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023;  

 
Considerato che:  

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla manutenzione straordinaria del mezzo Caron in 
dotazione alla squadra operaia per un importo di € 1.376,00 oltre Iva ;  

- i lavori di cui sopra devono svolgersi, ai sensi dell’art 57 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei criteri 
ambientali minimi di cui ai Decreti Ministeriali adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 
sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, let. a del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;  



N. 65 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO/TRIBUTI/VIGILANZA n. 65 del 11-03-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Bonato Alessandro ; 
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 

microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 
 

Visti:  
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da 

soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 
fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate 
dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico:  SA CAR di Scotton Andrea con sede in Via Boscaglie 65 – 36063 Marostica P.Iva 
03212510246 Cod.Fisc. SCTNDR79S18E970A che si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori alle 
condizioni di cui sopra e ha presentato il preventivo di euro 1.376,00 oltre IVA (oltre all’eventuale importo 
del DUVRI ove sussistano rischi interferenziali) che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione 
in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

 
Dato atto 

- che ai sensi dell’art 49 comma 6 D.Lgs. 36/2023 si è derogato all’applicazione del principio di rotazione 
essendo un affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro;  

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;  

- la stipulazione del contratto avverrà “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere”, art.18, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, le cui clausole contrattuali sono 
riportate nella richiesta di offerta economica e nella lettera commerciale; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;  

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;  

 
Atteso che è stato richiesto il DURC e che lo stesso è risultato regolare con prot.  INPS_45008888 ; 

 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 20.12.2024 di approvazione nota di aggiornamento del 
documento unico di programmazione semplificato periodo 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del  20.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027; 

- il  “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027” approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 12 del 30.01.2025;    

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.15/2009 come 
modificato e integrato con atto n. 8/2013 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 15 maggio 2012, modificato e integrato con  
DGC n. 63/2013, n. 62/2018, n. 35/2019,  n. 72/2020 e n. 62/2023; 

- il vigente "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con DPR 16 aprile 2013 n. 62, nonché, il 
"Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze" approvato con deliberazione Giunta 
comunale  n. 4 del 17.01.2023; 

- il Decreto del Sindaco nr. 12 del  20 dicembre 2024, di conferma del conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Contabile/Amministrativo/Assistenza -E.Q.- 
 



N. 65 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO/TRIBUTI/VIGILANZA n. 65 del 11-03-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei soggetti 
che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui all'art. 7 del DPR 
16 aprile 2013 n. 62 ed all'art. 6 del "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze"; 

 
Dato Atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, 

del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 

economico SA CAR di Scotton Andrea con sede in Via Boscaglie 65 – 36063 Marostica P.Iva 
03212510246 Cod.Fisc. SCTNDR79S18E970A dell’appalto relativo manutenzione straordinaria del mezzo 
Caron in dotazione alla squadra operaia alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 
11/03/2025 prot n. 1348 che prevede la spesa di euro 1.376,00 oltre Iva 22% per complessivi € 1.678,72; 
 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.672,72 compresa Iva di legge alla Missione 1 programma 6 titolo 
1 cap. 791 del corrente bilancio dotato di adeguato stanziamento;  

 
3) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
4) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere  
 
5) di dare atto, inoltre, che è stata accertata la compatibilità dell'ordinazione e del successivo pagamento della 

spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto 
dall'art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 
6) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio informatico del Comune di 

Pianezze per giorni 15 consecutivi; 
 
7) di dare atto che l'obbligazione assunta con il presente atto sarà esigibile entro il 31.12.2025; 
 
8) di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente provvedimento nella 

sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

*** 
 

AVVERTE 
 
Avverso l’affidamento è esperibile ricorso al TAR Veneto nel termine di 30 giorni decorrenti dal momento in cui 
l’ultima notifica dell’atto si è perfezionata anche per il destinatario o dalla piena conoscenza di esso 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Allegato parere tecnico alla proposta 
 Allegato parere contabile alla proposta 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 
 Il Responsabile del Servizio  

 
 BONATO ALESSANDRO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 



N. 65 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO/TRIBUTI/VIGILANZA n. 65 del 11-03-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

 


